V 214

Oratio Phinei ad Persea

214-216*

214 MARMORE : corpora illa ; ADVERTITUR : ad aliam partem vertitur ; ATQUE : hoc facto ; SUPER : ad Persea. 215 OBLIQUA : non recta ; TENDENS : Phineus. 216 VINCIS : superas me ; AIT : dixit ; PERSEU : o tu ; MONSTRA : caput monstruosum ; QUE : et remove.

V 217

QUECUMQUE dicit, quia non viderat neque videre volebat illam Medusam.

217-221*

217 SAXIFICOS : saxa facientes ; QUECUMQUE : quando non vidi ; TOLLE : remove. 218 TOLLE : remove ; NOS : commovit ; -QUE : et. 219 DEPULIT : compulit ; CONIUGE : una muliere ; ARMA : prelia. 220 TEMPORE : in illo tempore. 221 CESSISSE : succubuisse ; PIGET : mea ; NIL : non aliquo ; PRETER : nisi ; quasi diceret : 'Accipe universa que ego habeo et tantummodo mihi vitam relinque, ne fiam lapis per Medusam'.

208 remanebant] remanabant *ms.*

V 207

NOMINA (« Les noms ») : quoiqu'Ovide cite quelques noms différents, je dirais qu'il serait ennuyeux d'énumérer les noms des hommes pétrifiés de la foule indifférenciée, mais il en restait deux cents, dont les corps furent pétrifiés ; voyant cela, Phinée se repentit d'avoir commencé la bataille, et commença à prier Persée d'enlever la tête de la Gorgone.

V 214

Discours de Phinée à Persée

V 217

Il dit QUECUMQUE (« quelle qu'elle (soit) »), parce qu'il ne voyait pas et ne voulait pas voir cette Méduse.

221 En d'autres termes : « Accepte tout ce que j'ai et laisse-moi seulement la vie, évite que je sois pétrifié par Méduse. »

V 222

Quasi diceret : 'Quamvis haberem causam aliquam, tamen tu habuisti causam meliorem mea'.

222* SUMPTO : capto.

V 223

Com Phineus Persea rogasset, ut superius continetur, Perseus respondit ut in littera continetur. Tamen ad ultimum illum mutavit in lapidem.

223-231*

223 TALIA : supradicta ; DICENTI : Phineo ; NEC ENIM : vel eum *alia manus* ; QUEM : Persea ; ROGABAT : precabatur. 224 VIS TU : vel ait *alia manus* ; o tu ; TIMIDISSIME : timorosissime. 225 POSSUM : si voluero ; TRIBUISSE : donavisse ; MUNUS : donum ; INHERTI : pravo. 226 PONE : depone ; METUM : timorem ; TRIBUAM : donabo ; NULLO : non ullo. 227 QUM : insuper ; ETIAM : certe ; MENSURA : re ; MONIMENTA : monitiones ; PER EVUM : id est in eternum. 228 SOCERI : Cephei ; SPECTABERE : videbere. 229 UT : quod ; SPONSI : Phinei ; SOLETUR : confortetur ; YMAGINE : mutata ; CONIUNX : Andromedes. 230 DIXIT : ita loqutus ; PHORONIDA : caput Gorgonis ; TRANSTULIT : duxit ; ILLAM : versus illam partem ad quam Phineus erat versus, et, com nollet aspicere, tamen fugiendo vidit, et sic mutatus fuit in lapidem solo visu timoroso. 231 QUAM : Phoronida ; PHINEUS : proprium ; ORE : vultu.

V 232

Mutatio Phinei in lapidem

232-235*

232 CONANTI : volenti ; CERVIX : caput. 233 DIRIGUIT : rigida facta fuit ; SAXOQUE : petra et ; INDURUIT : durus fuit. 234 OS : vultus ; -QUE : et est. 235 SUBMISSEQUE : inclinate et ; MANUS : sue ; FACIES OBNOXIA : id est remunerativa ; MANXIT : remansit.

222 mea] in ea *ms.* | 223 Tamen] tam *ms.* | 227* in eternum] ineternum *ms.*

V 222

En d'autres termes : « Quoique j'aie eu une raison, ta raison était meilleure que la mienne. »

V 223

Comme Phinée avait fait à Persée la prière qu'on a dite, Persée répondit ce qui est contenu dans le texte. Mais finalement il le pétrifia quand même. 230 *TRANSTULIT ILLAM* (« il la transporta ») : il la conduisit du côté vers lequel Phinée était tourné et, bien qu'il ne voulût pas la regarder, il la vit tout de même en fuyant, si bien qu'il fut pétrifié avec le même regard effrayé.

V 232

Pétrification de Phinée

[f. 90v]

V 236

Regressio Persei com Andromede coniugi

[1] VICTOR : com Perseus Andromedem liberasset et Phinea devicisset, ivit in patriam et ibi invenit Pretum, qui Accrisium superaverat et vi expulerat eum a regno suo. Perseus, volens avo suo regnum restituere, certamen fecit com Preto et ad ultimum mutavit in lapidem illum. [2] TE TAMEN POLIDETE (242) : Iste Polidetus invenit Danem in lictore maris com Perseo puero suo. Cepit eos et duxit ad domum suam, et, ut liberius posset uti Dane, misit Persea ad Medusam interficiendam, ut ibi periret, et accepit Danem uxorem et, com Perseus com Andromede venisset, iste tamen habebat semper Persea in odium et dicebat impossibile esse quod Medusa a Perseo vinceretur. [3] Hoc audiens, Perseus illum regem Polidetem, viso capite Gorgonis, mutavit in lapidem. 236* ABANCIADES : Perseus.

V 237

VINDEX : auferendo Preto regnum quod male aquierat et restituendo illud Acrisio. ULTOR : mutando Pretum in lapidem Meduse capite ab eo prius viso.

237-240*

237 ET IMMERTI : non promeruerat. 238 AGREDITUR : invadit ; PRETUM : proprium ; NAM : quia ; FRATRE : suo ; ARMA : sua. 239 ACRISIONEAS : Acrisii ; PRETUS : proprium ; POSSEDERAT : habuerat ; ARCES : turres. 240 NEQUE : non ; OPE : uxilio ; NEC : et non ; MALE : iniuste ; ARCE : turri.

236.1 devicisset] devicisse *ms.* | 236.2 duxit] dixit *ms.* | 237 Meduse] mese *ms.* | viso] visum *ms.*

[f. 90v]

V 236

Retour de Persée et de sa femme Andromède

[1] VICTOR (« Vainqueur ») : après avoir libéré Andromède et vaincu Phinée, Persée partit vers sa patrie. Il y trouva Prétus, qui avait vaincu Acrisius et l'avait chassé de son règne par la force. Voulant rendre le royaume à son grand-père, Persée combattit Prétus et finalement le pétrifia. [2] TE TAMEN POLIDETE (« Et toi pourtant, Polydecte ») : ce Polydecte trouva Danaé sur le rivage de la mer avec son fils Persée. Il les recueillit et les conduisit chez lui mais, pour pouvoir user plus librement de Danaé, il envoya Persée tuer Méduse, dans le but de le faire mourir, et prit Danaé pour femme. Comme Persée était revenu avec Andromède, il continuait à le haïr et prétendait qu'il était impossible que Persée eût tué Méduse. [3] Entendant cela, Persée pétrifia ce roi Polydecte en lui faisant regarder la tête de la Gorgone.

V 237

VINDEX (« garant de la justice ») : en enlevant à Prétus le royaume qu'il avait mal acquis et en le restituant à Acrisius. ULTOR (« vengeur ») : en faisant voir la tête de Méduse à Prétus pour le pétrifier.

V 241-249

Mutatio Preti in lapidem

[1] Moralitas hec est : per Pretum intelligimus quemlibet tyrannum, id est quodlibet victum. Pretus enim dicitur a *procul* et *theos*, quod est *deus*, quasi procul a deo. Quislibet enim tyrannus terrore virtutis mutatur in lapidem, id est in impotentem, ne suam exerceret tyrannidem. [2] Polidetus quoque mutatur in lapidem; *polis* interpretatur pluralitas, et Polimia dicitur Musa, quasi recordans plura. Per Polidetum pluralitatem habemus viciorum. Qui etiam pro Gorgone visa mutatur in lapidem, id est obstupescit, sicut et singula vicia vel singuli tyranni terrore virtutis mirabiliter congelantur.

241-249*

241 TORVA : crudelia; COLUBRIFERI : colubre ferentis; SUPERAVIT : devicit; MONSTRI : Gorgonis. 242 RECTOR : gubernator; SERIPHI : illius opidi vel populi; quia Gorgonem occiderat, Andromedem liberaverat, Phinea devicerat, Pretum mutaverat. 244 NEC : et non; MEMORABILE : non pacificabile; DURUS : tu. 245 EXERCES : contines; NEC : et non; INIQUA : prava. 246 DETRACTAT : minuit; ETIAM : certe; MEDUSE : Gorgonis. 247 ARGUIS : probas; NECEM : mortem; VERI : veritatis. 248 PARCITE LUMINIBUS : claudite oculos; AIT : dixit; -QUE : et. 249 SILICEM : petram.

V 250-254

Disgressio Palladis a Perseo

HACTENUS (250) : visum est superius quomodo Perseus, Pallade existente comite, multos mutavit com capite Gorgonis in lapides; nunc continetur in sequentibus quomodo ivit ad fontem Pegasi et quomodo com Musis loquta fuit de fonte et de equo, de quo talis est fabula.

250-254*

250 HACTENUS : usque huc; AURIGENE : genito auro; COMITEM : sociam; TRITONA : Pallas; FRATRI : per se. 251 DEDIT : tribuit; INDE : postea; CANA : candida; CIRCONDATA : tecta; SERIPHON : insulam illam. 252 DESTITIT : desinit; DEXTRA : parte; CIPRO : insula; GRARO : insula; -QUE : et. 253 QUAQUE : ea parte; PONTUM : super mare; TEBAS : civitatem. 254 VIRGINEUMQUE : a virginibus habitatum et; ELICONA : montem; MONTE : Elicone; PETITA : usa.

241-249.1 ne] nec *ms.* 241-249.2 Musa ex lima Musa *ms.* singula...singuli] angula vicia vel *ms.* | 242* populi] opuli *ms.* | 246* minuit] minuis *ms.*

V 241-249

Pétrification de Prétus

[1] La moralité est la suivante : par Prétus nous comprenons un tyran, c'est-à-dire quelque chose de vaincu. Pretus tire son nom de *procul* (« loin de ») et *theos*, qui signifie dieu, en d'autres termes « loin de dieu ». Car tout tyran est pétrifié par la peur qu'il a de la vertu, c'est-à-dire qu'il est rendu impuissant, ce qui l'empêche d'exercer sa tyrannie. [2] Polydecte aussi est pétrifié ; *polis* s'interprète comme « la pluralité » – une Muse est appelée Polymnia, comme pour dire « qui garde de nombreux faits en mémoire ». Par Polydecte nous avons la pluralité des vices. Celui-ci est pétrifié en regardant la Gorgone, c'est-à-dire qu'il est paralysé, comme chaque vice et chaque tyran est engourdi de façon extraordinaire par la terreur que lui inspire la vertu.